
   
  Dipartimento di Giurisprudenza 
 

1 
 

 
         

Oggetto 
Approvazione atti selezione pubblica, per soli titoli, per l’affidamento, nell’ambito della 
programmazione del corso di perfezionamento e aggiornamento professionale su “La riforma del 
processo penale”, di n. 9 docenti esterni incaricati di tenere lezioni su materie oggetto del corso.  
 

IL DIRETTORE 
 

 
VISTI    l’art. 2222 del Codice civile; 

l’art. 7, commi 6 e 6-bis, del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165; 
l’art. 17, co. 30, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito dalla legge 
03.08.2009, n. 103; 
la legge n. 240/2010; 
il D.M. n. 313/2011; 
l’art. 15 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
il D.P.R. 16.4.2013, n. 62; 
l’art. 1, comma 303, lett. a) della L. 11.12.2016, n. 232; 
il D.M. n. 8/2021 e ss.mm.ii. 
lo Statuto dell’Università di Foggia; 
il “Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici”, emanato con 
D.R. n. 145/2018, prot. n. 5139-I/3 del 15.02.2018; 
il “Regolamento per l’attivazione di Corsi di Perfezionamento ed 
Aggiornamento Professionale, Summer e Winter School, Specific Skill 
Training e Short Master”, emanato con D.R. n. 928 del 24/07/2020; 

 
CONSIDERATO  che è intenzione di questo Dipartimento istituire un Corso di 

perfezionamento e aggiornamento professionale in “Formazione degli 
esperti nella composizione negoziata per la soluzione della crisi di 
impresa”; 

 
VISTA  la deliberazione 9.3 adottata dal Consiglio del Dipartimento di 

Giurisprudenza nella seduta del 8 novembre 2022 in merito alla 
selezione dei docenti esterni da incaricare nel caso di attivazione del 
corso; 

    
VISTO il decreto prot. n. 67740-III/7 del 22.12.2022, rep. n. 1438-2022, 

pubblicato in pari data all’Albo Ufficiale di Ateneo al rep. n. 2867, con il 
quale è stato indetto un avviso di selezione pubblica, interna ed 
esterna, per l’affidamento, nell’ambito del predetto corso di 
perfezionamento e aggiornamento professionale di n. 9 incarichi 
didattici retribuiti ad un compenso orario omnicomprensivo lordo di € 
50,00 (euro cinquanta/00);  





 

2 
 

 
VISTO il D.D. n. 24/2023, prot. n. 2869 del 11.01.2023, di nomina della 

Commissione di valutazione dei titoli dei candidati; 
 
PRESO ATTO delle domande di partecipazione prot. n. 1600 del 09.01.2023, n. 3161 

del 12.01.2023, n. 3163 del 12.01.2023, n. 3166 del 09.01.2023, n. 
3167 del 12.01.2023 e n. 3169 del 12.01.2023; 

 
CONSIDERATA  la natura eventuale e temporanea dei predetti incarichi e la particolare 

qualificazione delle prestazioni oggetto degli stessi; 
 
PRESO ATTO del verbale della Commissione di selezione e valutazione titoli rep. 

verb. n. 47/2023, prot. n. 5073-III/4 del 18/01/2023 e dei punteggi 
riportati dai candidati; 

   
ACCERTATA la regolarità del procedimento seguito, degli atti e degli esiti finali 

comunicati dalla Commissione giudicatrice;  
 
VISTA l’istanza prot. n. 6003-III/4 del 24.01.2023 finalizzata all’individuazione 

del prof. Marcello Daniele, ordinario di diritto processuale penale 
presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università di Padova 
quale il docente del modulo n. 5 e valutato il curriculum scientifico dello 
stesso; 

 
RAVVISATE le specifiche esigenze di urgenza e di economicità del procedimento 

amministrativo in vista dell’avvio delle domande di iscrizione al corso; 
 
VISTE le disponibilità finanziarie, in caso di attivazione del corso, derivanti 

dalle iscrizioni dei partecipanti al corso di perfezionamento e 
aggiornamento professionale in programma; 

 
ESAMINATO ogni opportuno elemento, 
 
 

DECRETA 
 
Articolo 01 
Le premesse formano parte integrante del presente dispositivo e si intendono qui integralmente 
riportate. 
Articolo 02 
Sono approvati gli atti della selezione pubblica di cui all’avviso prot. n. 67740-III/7 del 22.12.2022, 
rep. n. 1438-2022, A.U.A. rep. n. 2867 del 22.12.2022. 



 

3 
 

Articolo 03 
I dottori Luca TIRABASSI, Ottavia MURRO, Luigi LUDOVICI e Pasquale BRONZO sono 
dichiarati vincitori della selezione pubblica di cui trattasi, sotto condizione sospensiva 
dell’accertamento dei requisiti previsti dal bando.  
Articolo 04 
Al dott. Luca TIRABASSI è affidato l’incarico didattico di n. 2 ore relativo allo svolgimento della 
lezione n. 1 in tema di: “Il nuovo volto dell’udienza preliminare”. 
Articolo 05 
Al dott. Luca TIRABASSI è affidato l’incarico didattico di n. 2 ore relativo allo svolgimento della 
lezione n. 2 in tema di: “I procedimenti speciali: giudizio abbreviato, patteggiamento e decreto 
penale di condanna”. 
Articolo 06 
Al dott.ssa Ottavia MURRO è affidato l’incarico didattico di n. 2 ore relativo allo svolgimento della 
lezione n. 3 in tema di: “I procedimenti speciali: giudizio immediato, sospensione del 
procedimento con messa alla prova e altre modalità alternative di definizione”. 
Articolo 07 
Al dott.ssa Ottavia MURRO è affidato l’incarico didattico di n. 2 ore relativo allo svolgimento della 
lezione n. 4 in tema di: “Il processo in assenza: la sospensione e i rimedi restitutori”. 
Articolo 08 
Al dott. Luigi LUDOVICI è affidato l’incarico didattico di n. 2 ore relativo allo svolgimento della 
lezione n. 6 in tema di: “Il dibattimento”. 
Articolo 09 
Al dott.ssa Ottavia MURRO è affidato l’incarico didattico di n. 2 ore relativo allo svolgimento della 
lezione n. 7 in tema di: “L’appello. Limiti e inammissibilità”. 
Articolo 10 
Al dott. Luca TIRABASSI è affidato l’incarico didattico di n. 2 ore relativo allo svolgimento della 
lezione n. 8 in tema di: “L’esecuzione”. 
Articolo 11 
Al dott. Pasquale BRONZO è affidato l’incarico didattico di n. 2 ore relativo allo svolgimento della 
lezione n. 9 in tema di: “La giustizia riparativa”. 
Articolo 12 
Al dott. Marcello DANIELE è affidato l’incarico didattico di n. 2 ore relativo allo svolgimento della 
lezione n. 5 in tema di: “La nuova udienza predibattimentale e i controlli sulla competenza”. 
    

                Il Direttore 
      Prof.ssa Donatella Curtotti 


		2023-01-25T07:38:32+0100
	DONATELLA CURTOTTI




